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Specifika Argentiny v úmrtnosti na infekční a parazitární nemoci

v kontextu Latinské Ameriky

Abstrakt

Tato práce se zabývá úmrtností na infekční a parazitární nemoci v Argentině na přelomu

20. a 21. století. V tomto období byla v Argentině zaznamenána relativně vysoká úroveň

úmrtnosti na infekční nemoci, která ve státech, kde již proběhl epidemiologický přechod, není

úplně obvyklá. Diplomová práce se snaží teoreticky vysvětlit vyšší úroveň úmrtnosti na infekční

nemoci popisem situace týkající se infekčních nemocí v rámci regionu Latinské Ameriky. Zabývá

se průběhem demografické revoluce a epidemiologického přechodu v regionu Latinské Ameriky,

které měly významný vliv na změny v oblasti úmrtnosti a dále popisuje vývoj výskytu

konkrétních infekčních nemocí v Argentině. Na teoretickou část navazuje analytické vysvětlení

úmrtnosti na infekční a parazitární nemoci pomocí výsledných ukazatelů úmrtnostních tabulek

a dekompoziční metody využitých v práci. Hlavním cílem této práce je tedy zjistit, co nejvíce

ovlivňovalo vysokou a téměř konstantní úroveň úmrtnosti na infekční nemoci v Argentině na

přelomu století. Analýza byla prováděna i za vybrané státy Latinské Ameriky, vstupující do

analýzy na základě několika podobností či odlišností v oblasti úmrtnosti, z důvodu zjištění, kde

a čím se Argentina odlišuje od regionu Latinské Ameriky. Důležitým zjištěním práce je také, které

z vybraných infekčních nemocí ovlivňovaly úmrtnost na infekční nemoci nejvíce. Nejčastější

změny v hodnotách ukazatelů úmrtnosti byly zaznamenány u HIV/AIDS. U střevních infekčních

nemocí došlo ve sledovaném období k výrazným pozitivním změnám u nejmladší věkové

skupiny, ale u těch nejstarších přetrvala vysoká úroveň úmrtnosti. Tyto dvě skupiny infekčních

nemocí velkou měrou ovlivnily specifický vývoj úmrtnosti na infekční nemoci v Argentině na

přelomu století. Další vybrané skupiny infekčních nemocí, jako je tuberkulóza, virová hepatitida

a následky infekčních a parazitárních nemocí nezaznamenaly výrazné hodnoty ukazatelů

úmrtnosti ve všech věkových skupinách, a měly tak vliv na téměř konstantní vývoj úrovně

úmrtnosti na infekční a parazitární nemoci v Argentině na přelomu století.

Klíčová slova: úmrtnost, infekční a parazitární nemoci, Argentina, přelom století, specifika

Argentiny, dekompoziční metoda, naděje dožití při narození

The specifics of Argentina in mortality from infectious and parasitic

diseases in the context of Latin America

Abstract

This work deals with mortality from infectious and parasitic diseases in Argentina at the turn

of the 20th and 21st centuries. During this period, there was a high level of mortality from

infectious diseases in Argentina, which is not common in countries where an epidemiological

transition has already taken place. This thesis tries to theoretically explain the higher level

of mortality from infectious diseases by describing the situation of infectious diseases in the Latin

American region. It deals with the course of the demographic revolution and the epidemiological

transition in the Latin American region, which had a significant impact on changes in mortality

and describes the development of the incidence of specific infectious diseases in Argentina.

The theoretical part is followed by an analytical explanation of mortality from infectious

and parasitic diseases using the resulting indicators of mortality tables and decomposition

methods used in the work. The main aim of this work was to find out what influenced the high

and almost constant level of mortality from infectious diseases in Argentina at the turn of the

century. The analysis was also made for selected Latin American countries, which were chosen,

because of several similarities or differences in mortality, due to the finding of where and what

makes Argentina different from the Latin American region. An important finding of the work

is also which of the selected infectious diseases affected mortality from infectious diseases the

most. The most frequent fluctuations in mortality rates were recorded for HIV/AIDS. In the case

of intestinal infectious diseases, there were significant positive changes in the youngest age group

in the observed period, but a high level of mortality was significant in the oldest one. These two

groups of infectious diseases greatly influenced the specific progression of infectious disease

mortality in Argentina at the turn of the century. Other selected groups of infectious diseases,

such as tuberculosis, viral hepatitis and the consequences of infectious and parasitic diseases did

not register significant mortality rates in all age groups, thus influencing the almost constant

progression of infectious and parasitic disease mortality rates in Argentina at the turn of the

century.

Keywords: mortality, infectious and parasitic diseases, Argentina, the turn of the century,

the specifics of Argentina, decomposition method, life expectancy at birth
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Kapitola 1

Úvod

Infekční nemoci aktuálně nepatří mezi nejčastější příčiny úmrtí ve světě. V rozvojových

regionech světa však mají infekční nemoci, především v souvislosti s nedostatečně rozvinutou

lékařskou péčí a její nedostatečnou dostupností pro všechny vrstvy obyvatel, nadále poměrně

vysoký vliv na zdraví populace. Ke zvýšenému výskytu infekčních nemocí v těchto oblastech

dochází z několika důvodů, hlavním z nich je, že nově se vyskytující infekční nemoci lékařské

technologie nedokáží včas rozpoznat, a tím pádem se jim nelze rychle a účinně bránit

(Bravo a Sanchez, 2003). Mezi státy nacházející se v rozvojovém regionu, kde nadále přetrvává

poměrně vysoká úmrtnost na infekční a parazitární nemoci, patří Argentina. Ačkoliv se jedná

o jeden z vyspělejších států Latinské Ameriky, zdravotnický systém zde nedosahuje takových

kvalit, jako ve vyspělých státech světa a infekční nemoci mají v Argentině nadále velký vliv na

celkovou úroveň úmrtnosti (Rubinstein a kol., 2009).

Argentina patří mezi vyspělejší státy regionu Latinské Ameriky, kde se index lidského rozvoje

(dále jen HDI), který patří mezi jeden z ukazatelů vyspělosti státu, pohyboval v roce 2015 na

úrovni 0,830 (United Nations, 2018). Tím se řadí ke státům s vyšším HDI, než je světový průměr,

který činí 0,731 (Human Development Reports, 2019). Z hlediska úrovně kojenecké úmrtnosti,

taktéž patřící mezi jeden z ukazatelů vyspělosti státu, se Argentina naopak řadí mezi státy s nižší

úrovní kojenecké úmrtnosti. Úroveň kojenecké úmrtnosti byla v Argentině v letech 2010–2015

průměrně 12 ‰, avšak v průběhu několika přechozích let se snižovala z vysokých hodnot, které

dosahovaly například v 50. letech minulého století 64 ‰ (United Nations, 2018).

Celková úroveň úmrtnosti v Argentině byla na přelomu století stále poměrně vysoká. Naděje

dožití při narození, patřící mezi jeden ze základních ukazatelů úmrtnosti (Pavlík a kol., 1986,

s. 201), se v roce 2015 pohybovala na hodnotě 76,1 let za obě pohlaví dohromady. Zatímco

ve vyspělých regionech světa se pohybovala hodnota stejného ukazatele kolem 80 let

(Human Development Reports, 2019). Jak již bylo zmíněno výše, Argentina patří mezi vyspělejší

státy regionu Latinské Ameriky, ale úroveň úmrtnosti na infekční nemoci, kterou se primárně

zabývá tato diplomová práce, byla na přelomu století vysoká v porovnání s vybranými státy

tohoto regionu (Šorelová, 2017). V souvislosti s proběhlým epidemiologickým přechodem,

kdy jsou infekční nemoci postupně nahrazovány degenerativními nebo civilizačními nemocemi
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(Omran, 1971), je velmi netypické, že se úroveň úmrtnosti na infekční a parazitární nemoci stále

drží na vysoké úrovni, jako tomu bylo v Argentině ve sledovaném období. Z tohoto důvodu byla

pro analytickou část této práce zvolena analýza úmrtnosti na infekční a parazitární nemoci

v Argentině na přelomu století. Argentina, na rozdíl od ostatních vybraných států Latinské

Ameriky, mezi které patří Brazílie, Mexiko, Kolumbie a Peru, téměř po celé sledované období,

nezaznamenala téměř žádný pokles v úrovni úmrtnosti na infekční a parazitární nemoci.

V souvislosti s rozvojem lékařské péče, kterou se částečně věnuje jedna z následujících kapitol,

a proběhlým epidemiologickým přechodem, by se tedy dalo předpokládat, že úroveň úmrtnosti

na infekční nemoci v jednom z vyspělejších států Latinské Ameriky by nemusela dosahovat tak

vysokých hodnot, jako bylo zaznamenáno na přelomu století (tamtéž).

Jedním z vysvětlení, proč se Argentina vymyká úmrtnostnímu profilu Latinské Ameriky


[…]


přispěly k tomu, že v Argentině nedocházelo ve výsledku ve sledovaném období k výraznějšímu

poklesu úmrtnosti na skupinu příčin úmrtí s názvem „Některé infekční a parazitární nemoci“.
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Příloha 1: Vývoj naděje dožití při narození, státy Latinské Ameriky, 1997–2015, muži

Zdroj dat: The World Bank 2019; vlastní zpracování

Příloha 2: Vývoj naděje dožití při narození, státy Latinské Ameriky, 1997–2015, ženy

Zdroj dat: The World Bank 2019; vlastní zpracování
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Příloha 3: Průměrné věkově specifické míry úmrtnosti na infekční a parazitární nemoci, Uruguay,

muži, ženy, 1997–2001 (vlevo) a 2011–2015 (vpravo)

Zdroj dat: WHO, 2019; World Population Prospects, 2019; vlastní výpočty

Příloha 4: Příspěvky skupin příčin úmrtí ke změně naděje dožití při narození (v letech), Argentina,

muži, ženy

muži Změna naděje dožití při narození

(v letech)

1997–2001 2001–2011 2011–2015 1997–2015

Některé infekční a parazitární nemoci 0,034 0,054 0,026 0,115

Novotvary 0,005 0,113 -0,027 0,098

Nemoci nervové soustavy 0,011 0,002 0,007 0,019

Nemoci oběhové soustavy 0,041 0,161 0,085 0,296

Nemoci dýchací soustavy -0,099 0,003 0,036 -0,071

Vnější příčiny 0,003 0,106 0,028 0,138

Ostatní 0,065 1,803 1,039 2,527

Naděje dožití při narození na konci 70,23–70,16 72,08–70,23 73,28–72,08 73,28–70,16

– na začátku sledovaného období

Dekomponovaný rozdíl 0,065 1,856 1,191 3,112
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ženy Změna naděje dožití při narození

(v letech)

1997–2001 2001–2011 2011–2015 1997–2015

Některé infekční a parazitární nemoci 0,005 0,038 0,041 0,082

Novotvary -0,016 -0,038 0,111 0,055

Nemoci nervové soustavy -0,004 -0,002 0,008 0,000

Nemoci oběhové soustavy 0,037 0,171 0,157 0,384

Nemoci dýchací soustavy 0,047 -0,034 0,009 -0,007

Vnější příčiny 0,026 0,045 0,015 0,088

Ostatní -0,061 0,671 1,085 1,709

Naděje dožití při narození na konci 77,75–77,72 78,60–77,75 80,02–78,60 80,02–77,72

– na začátku sledovaného období

Dekomponovaný rozdíl 0,033 0,848 1,420 2,300

Zdroj dat: WHO, 2019; World Population Prospects, 2019; LAHMD, 2017; vlastní výpočty

Příloha 5: Příspěvky věkových skupin a skupin příčin úmrtí ke změně naděje dožití při narození

(v letech), Argentina, 1997–2001, ženy

Zdroj dat: WHO, 2019; World Population Prospects, 2019; vlastní výpočty
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Příloha 6: Příspěvky věkových skupin a skupin příčin úmrtí ke změně naděje dožití při narození

(v letech), Argentina, 2001–2011, muži

Zdroj dat: LAHMD, 2019; World Population Prospects, 2019; vlastní výpočty

Příloha 7: Příspěvky věkových skupin a skupin příčin úmrtí ke změně naděje dožití při narození,

Argentina, 2011-2015, muži

Zdroj dat: LAHMD, 2019; World Population Prospects, 2019; vlastní výpočty
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Příloha 8: Průměrné věkově specifické míry úmrtnosti na infekční a parazitární nemoci, Argentina,

muži, ženy, 1997–2001

Zdroj dat: WHO, 2019; World Population Prospects, 2019; vlastní výpočty

Příloha 9: Průměrné věkově specifické míry úmrtnosti na infekční a parazitární nemoci, Argentina,

muži, ženy, 2011–2015

Zdroj dat: WHO, 2019; World Population Prospects, 2019; vlastní výpočty
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Příloha 10: Věkově specifické míry úmrtnosti na infekční a parazitární nemoci, Uruguay, muži, 1997

Zdroj dat: WHO, 2019; World Population Prospects, 2019; vlastní výpočty

Příloha 11: Věkově specifické míry úmrtnosti na infekční a parazitární nemoci, Uruguay, muži, 2015

Zdroj dat: WHO, 2019; World Population Prospects, 2019; vlastní výpočty
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Příloha 12: Věkově specifické míry úmrtnosti na infekční a parazitární nemoci, Ekvádor, ženy, 1997

Zdroj dat: WHO, 2019; World Population Prospects, 2019; vlastní výpočty

Příloha 13: Věkově specifické míry úmrtnosti na infekční a parazitární nemoci, Ekvádor, muži, 2015

Zdroj dat: WHO, 2019; World Population Prospects, 2019; vlastní výpočty
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Příloha 14: Příspěvky věkových skupin a skupin nemocí ke změně naděje dožití při narození (v letech),

Argentina, 1997–2001, muži

Zdroj dat: LAHMD, 2019; World Population Prospects, 2019; vlastní výpočty

Příloha 15: Příspěvky věkových skupin a skupin nemocí ke změně naděje dožití při narození (v letech),

Argentina, 1997–2001, ženy

Zdroj dat: LAHMD, 2019; World Population Prospects, 2019; vlastní výpočty
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Příloha 16: Příspěvky věkových skupin a skupin nemocí ke změně naděje dožití při narození (v letech),

Argentina, 2001–2011, muži

Zdroj dat: LAHMD, 2019; World Population Prospects, 2019; vlastní výpočty

Příloha 17: Příspěvky věkových skupin a skupin nemocí ke změně naděje dožití při narození (v letech),

Argentina, 2001–2011, ženy

Zdroj dat: LAHMD, 2019; World Population Prospects, 2019; vlastní výpočty