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Specifika Argentiny v úmrtnosti na infekční a parazitární nemoci v kontextu Latinské Ameriky

Předkládaná diplomová práce má celkem 113 číslovaných stran (počet znaků není uveden) včetně povinných

úvodních stránek, 11 stran tvoří přílohy. Diplomovou prací autorka navazuje na svou práci bakalářskou, která

mapovala úroveň úmrtnosti ve státech Latinské Ameriky. V předkládané diplomové práci bylo cílem navázat

na závěry zmíněné bakalářské práce a lépe vysvětlit specifické postavení Argentiny v rámci úmrtnostních

poměrů Latinské Ameriky se zaměřením na infekční onemocnění. Analyzované období zahrnuje roky 1997–

2015.

Text práce je dělen do devíti kapitol, první tři lze považovat za jednoznačně teoretické vymezující cíle práce,

přehled relevantní literatury nebo teoretických východisek. V této části lze nalézt také shrnutí hlavních závěrů

předcházející bakalářské práce. I další dvě kapitoly jsou svým pojetím víc teoretické, věnují se přehledu

nejčastějších infekčních nemocí vyskytujících se v Argentině a prevenci proti nim. Přechod k vlastní analýze lze

najít v kapitole šesté a sedmé. První z nich popisuje datové zdroje, těmi jsou především Úmrtnostní databáze

Latinské Ameriky (Latin American Human Mortality Database) a WHO Mortality Database. Následně jsou

popsány využité metodické postupy. Klíčové je využití úmrtnostních tabulek (jedno- i vícevýchodných)

a následně dekompozice změny hodnoty střední délky života během studovaného období.

Klíčovou je kapitola osmá obsahující vlastní analýzu. Argentina je na základě naděje dožití při narození

porovnána s ostatními státy Latinské Ameriky, pro detailnější analýzu je pak vybrána skupinka tří států

(Kolumbie, Uruguay, Ekvádor). Další kroky se pak snaží najít podobnosti nebo specifika Argentiny v rámci

těchto států, následně pak probíhá srovnání už jen s Uruguayí a Ekvádorem. Analyzována je skupina infekčních

a parazitárních nemocí jako celek, i jednotlivé vybrané diagnózy.

V textu bohužel zůstaly některé formální nedostatky – překlepy nebo chybné formulace vět, Obr. 9 nemá

legendu, na několika místech textu schází důsledné uvádění zdrojů, někde se zbytečně opakují informace.

V analytické části je text místy méně přehledný a relativně hodně popisný. Východiskem mohlo být metodické

zjednodušení řešení, ovšem s větší hloubkou diskuse závěrů a uvádění výsledků ve větším kontextu. Tím spíše,

když některé části předložené analýzy pracují např. s příspěvky ke změně střední délky života v hodnotách

pohybujících se v řádu dnů nebo dokonce hodin. V tomto případě bylo na zvážení využití jiného postupu, který

by pracoval přímo s ukazatelem intenzity úmrtnosti, ne příspěvkem její změny. Celkově volba analytických

metod mohla být v textu více vysvětlena a zdůvodněna, a to především ve vztahu ke stanoveným cílům.

Aplikovaný postup takto vždy nevyznívá jako nejpřímější cesta k naplnění záměru práce.

I přes zmíněné slabší stránky práce, z nichž některé lze považovat za subjektivní pohled, autorka jeví

dlouhodobý a systematický zájem o studované téma. Je třeba uznat, že záměr navázat na vlastní bakalářskou

práci s sebou nese značné nároky na zpracování. Ačkoli se s nimi autorka v různých částech textu vyrovnala

s různou úspěšností, celkově lze konstatovat, že předložená práce odhaluje některá zajímavá fakta, dosahuje

stanoveného záměru, a autorka jí prokázala schopnost samostatné odborné práce. Předložený text obsahuje

všechny relevantní náležitosti a splňuje nároky běžně kladené na tento typ prací a z toho důvodu předloženou

diplomovou práci doporučuji k obhajobě.

V Praze dne 10. 6. 2020 RNDr. Klára Hulíková Tesárková, Ph.D.
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